
 

 
 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “A.Moro” di SERIATE 

Corso Roma, 37 24068 SERIATE – (BG) 
Tel. 035.295297  Fax 035.4240539 

@-mail: bgic876002@istruzione.it - bgic876002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BGIC876002 – Codice Fiscale 95118460161- Codice Univoco: UFD05O 

Sito internet: www.aldomoroseriate.edu.it 
 

Circolare Docenti n. 29/MF        Seriate , 04/11/2023 

 
                      Ai Docenti 

          AI Genitori 
                                                                                                                                               All’Albo 
                                  Al Sito web 
                                                                                                                                     p.c.   Al DSGA 
                                                                                                                                              Al personale ATA 
       
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

 
VISTO 

 
il T.U. delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con D. Lgs. n. 297/1994, 
e in particolare: - l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio Docenti; l’art. 10 sulle attribuzioni del 
Consiglio di Istituto; l’art. 396, nella parte che attribuisce alla D.S. il compito di curare 
l’esecuzione delle delibere degli Organi Collegiali; 

VISTO l'art. 5, comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 che
riconosce alle Istituzioni Scolastiche, nell'ambito della loro autonomia organizzativa, il potere
di scelta tra l’orario su cinque o sei giorni settimanali; 

VISTA la Legge 107/2015; 

PREMESSO che l'istituzione della «settimana corta» a Scuola corrisponde a precise scelte della 
maggioranza dei sistemi scolastici europei la cui sperimentazione è già attiva in molte scuole   a 
noi vicine su territorio; 

CONSIDERATO che la concentrazione del calendario scolastico in cinque giorni settimanali potrebbe favorire 
delle tendenze in atto ad una maggiore razionalizzazione delle risorse, a risparmi in termini di 
spesa pubblica e privata; 

RITENUTO che il sabato libero aumenterebbe le occasioni di tempo libero tra genitori e figli, rafforzando 
così l'unità della famiglia; 

RILEVATO che l’introduzione della settimana corta nella Scuola può avere benefici effetti sul piano 
economico, sia per quanto riguarda i risparmi conseguibili a livello gestionale dal profilo 
energetico, sia per quanto riguarda a livello organizzativo 

 



 

  

DATO ATTO che una concentrazione delle risorse del personale della Scuola su cinque giorni favorisce una 
migliore organizzazione sia del personale Docente che amministrativo, in questo periodo di grave 
carenza in cui le Scuole non riescono ad affrontare le nuove e sempre maggiori necessità  cui sono 
sottoposte; 

CONSIDERATI gli esiti del sondaggio effettuato fra i genitori degli alunni e delle alunne dell'Istituto mediante 
questionario diffuso tramite nota di questa Amministrazione prot. N.6524 del 21 ottobre 2023 

ACQUISITO il parere del Collegio Docenti, nella seduta del 24 ottobre 2023, riguardo l’adozione della c.d. 
“settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali; 

VISTA la delibera  n. 117  del Consiglio di Istituto, organo di indirizzo politico della Scuola, che 
rappresenta al suo interno tutte le componenti della comunità scolastica (Dirigente Scolastico, 
Docenti, Personale ATA, Genitori), il quale ha proceduto ad una sintesi di  tutte le ragioni a favore 
e contro deliberando l’orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al 
venerdì; 

RILEVATO che le materie oggetto del presente provvedimento afferiscono ai poteri di organizzazione e 
all’esercizio dei poteri dirigenziali degli organi preposti alla gestione; 

CONSTATATA la disponibilità dell’amministrazione comunale di S e r i a t e  a favorire la strutturazione 
della “settimana corta”; 

RITENUTO di dover provvedere   all'esecuzione della  delibera del Consiglio di Istituto  

 DECRETA 
 

in esecuzione della delibera n. 117 del Consiglio di Istituto del 25/10/2023, sarà adottata presso la Scuola 
Secondaria di I Grado dell’Istituto Comprensivo Statale “Aldo Moro” di Seriate la “settimana corta”, con orario 
delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì dalle ore 08:00 alle ore 14:00.  

 
Il presente provvedimento entrerà in vigore a partire dall’anno scolastico 2024-25. 

 
 
 
                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                    Dott.ssa Rosa Buoniconti 
                  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
  


